REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça
informações sobre ações da Polícia
Federal para proteção da fronteira no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Justiça o que segue:

A região do Alto Solimões é estratégica, pois faz fronteira com importantes

países da América do Sul e constitui na principal entrada de barcos colombianos

que trazem grandes quantidades de entorpecentes ilegais em suas cargas.

Segundo informações da Polícia Federal, de 2005 a 2008 a média de droga

apreendida por ano era de 2,3 t. Em 2009, o número baixou para 1,3 t e, neste

ano, está em 687 kg. Esse declínio deve-se a uma estrutura fragilizada no

combate ao narcotráfico, segundo Nelson Oliveira, Presidente do Sindicato dos

Policiais Federais do Amazonas.

Além disso, houve aumento da criminalidade na fronteira, o que levou o

Estado a cobrar a falta de segurança do governo federal e em atendimento foram

destacados cem policiais da Força Nacional de Segurança.

Ressalte-se que para combater o tráfico na fronteira do Brasil com a

Colômbia foi criada, há dez anos, a Operação Cobra, a qual abrigou mais de 100

policiais e atualmente contabiliza apenas 20. Ainda, desde 2008, cinco dos 9

postos na fronteira foram fechados, postos esses que ficavam na área mais tensa

da fronteira, conhecida como Cabeça do Cachorro, próxima a São Gabriel da

Cachoeira, que é ponto de entrada e saída para drogas.

Segundo notícias veiculadas, a Operação Cobra será substituída pela

Operação Sentinela e com base no exposto solicitamos as seguintes informações:

• O contingente designado para proteção da fronteira na região Norte e

como se encontra distribuído, discriminando por número de policiais

por postos de operação; e

• Quais equipamentos (veículos, aeronaves, entre outros) existentes

para combate ao tráfico na fronteira?

Sala das Sessões,        de junho de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM